
 
 

1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DELLE CULTURE EUROPEE E DEL MEDITERRANEO 
Settore Gestione della Ricerca 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento 

Rep. n. 64 – Allegati n. 

Anno 2024  

       

VISTO lo Statuto dell’Università della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 12 aprile 
2012; 

VISTO il D. R. n. 160 del 06/06/2012 con il quale è stato attivato il Dipartimento delle 
Culture Europee e del Mediterraneo: Architettura, Ambiente, Patrimoni culturali 
(DiCEM); 

VISTO il Regolamento di Funzionamento del DiCEM emanato con D.R. n. 114 del 15 
aprile 2013; 

VISTO il D. R. n. 327 del 28 settembre 2020 con il quale è stato nominato Direttore del 
DiCEM per il quadriennio accademico 2020/21 – 2023/24; 

VISTO il Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per il completamento della 
formazione scientifica dei laureati, emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002; 

VISTO il proprio provvedimento n. 9 del 17/01/2024, con il quale è stato indetto il 
concorso, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 (una) borsa di studio per 
il completamento della formazione scientifica dei laureati, dal titolo : " Mappatura 
e schedatura delle designazioni UNESCO - attribuite e in corso di candidatura - 
nella regione Basilicata, e studio di mappe cognitive per la restituzione 
interconnessa dei dati raccolti” – all’interno della Convenzione tra Regione 
Basilicata – Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e DiCEM, del 2-2-2021 per la 
predisposizione di un prodotto-modello che consenta all’ente regionale di avviare 
la valutazione della performance in capo alle istituzioni culturali che candidano un 
sito Unesco, con la messa a punto di una opportuna metodologia che risponda 
alla esigenza di definire obiettivi intermedi per attività e strumenti di policy - della 
durata di 5 (cinque) mesi, eventualmente rinnovabile, da svolgersi presso il 
DICEM sotto la responsabilità scientifica della dott.ssa Angela P. Colonna, 
dell’importo lordo di  € 7.500,00 (settemilacinquecento/00), comprensivo di tutti 
gli oneri a carico dell’amministrazione; 

VISTI i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla Commissione giudicatrice;  

VISTO il proprio DD n. 61 in data 20/03/2024 con cui viene nominato vincitore della 
procedura per il conferimento della borsa di studio post lauream per il 
completamento della formazione scientifica dei laureati, dal titolo " Mappatura e 
schedatura delle designazioni UNESCO - attribuite e in corso di candidatura - 
nella regione Basilicata, e studio di mappe cognitive per la restituzione 
interconnessa dei dati raccolti” il dott. MASCIOPINTO Michele Claudio 
Domenico nato a Conversano (BA) il 27/08/1989 

CONSIDERATA la nota in data 25/03/2024 con cui il dott. Masciopinto comunica  la non 
accettazione della borsa di studio per sopraggiunte situazioni di incompatibilità 
con la stessa. 

CONSIDERATO che per il predetto bando non sono pervenute altre domande e che quindi non è 



 
 

2 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DELLE CULTURE EUROPEE E DEL MEDITERRANEO 
Settore Gestione della Ricerca 
 

possibile  seguire l’ordine della graduatoria di merito (art. 3 del Regolamento per 
l'assegnazione di borse di studio per il completamento della formazione scientifica 
dei laureati, emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002) 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
La procedura di cui al DD n. 9 del 17/01/2024 con il quale è stato indetto il concorso, per titoli e colloquio, 
per l’attribuzione di n. 1 (una) borsa di studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati, 
dal titolo : " Mappatura e schedatura delle designazioni UNESCO - attribuite e in corso di candidatura - nella 
Regione Basilicata, e studio di mappe cognitive per la restituzione interconnessa dei dati raccolti” – all’interno 
della Convenzione tra Regione Basilicata – Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e DiCEM, del 2-2-2021 per la 
predisposizione di un prodotto-modello che consenta all’ente regionale di avviare la valutazione della 
performance in capo alle istituzioni culturali che candidano un sito Unesco, con la messa a punto di una 
opportuna metodologia che risponda alla esigenza di definire obiettivi intermedi per attività e strumenti di 
policy - della durata di 5 (cinque) mesi, eventualmente rinnovabile, da svolgersi presso il DICEM sotto la 
responsabilità scientifica della dott.ssa Angela P. Colonna, dell’importo lordo di  € 7.500,00 
(settemilacinquecento/00), comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione , è chiusa. 
 
Art. 2 
Il presente provvedimento sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 
Matera, 25 marzo 2024 
 

 
IL DIRETTORE 

(Prof. Aldo Corcella) 

 


